
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURA E SPORT

SERVIZIO SCUOLA ED EDUCAZIONE

PO COORDINAMENTO PEDAGOGICO - ORGANIZZATIVO - GESTIONALE

REG. DET. DIR. N. 2661 / 2021

Prot. corr. 16-13/1-3/21-2(25641)  

OGGETTO: CIG ZD0335FB66  Ricreatori comunali: servizio di realizzazione di 13 targhe in plexiglass 
        e montaggio in sede. Importo di euro 2.214,30 (IVA inclusa) 

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Premesso
che il  Documento Unico di Programmazione (DUP) per il triennio 2021/2023 adottato  con 

Deliberazione Consiliare n.  8 dd.  31/03/2021,  eseguibile ai  sensi  di  legge,   prevede che  "I  Ricreatori  
ritroveranno la propria fondante identità di  luogo educativo di tempo libero, capace di  accogliere bambini e  
ragazzi di fasce d'età diverse aggregandoli su progetti specifici, e agli stessi saranno garantite adeguate risorse";

considerato
che   da  parecchi  anni  ormai  tutti  i  nidi   d'infanzia  e  le  scuole  dell'infanzia  comunali   sono 

contraddistinti  all'entrata del portone principale,  da una targa che riporta il  nome della struttura in 
modo da rendere possibile l'identificazione della sede ad utenti e cittadini;

che con Determinazione Dirigenziale  n. 2392 dd. 11/09/2019 è stato autorizzato  un servizio di 
realizzazione di n.  4 targhe per alcuni nidi e scuole dell'infanzia comunali per sostituire delle targhe 
rovinate dalle intemperie e il servizio è stato affidato all'operatore economico La Grafica & Villa s.n.c. di 
G. Cisilin & C. - Trieste P. IVA 00811100320;

preso atto
che si intende realizzare anche per i ricreatori comunali la stessa tipologia di targa da apporre 

all'entrata del portone principale,  nell'ottica di offrire  pari riconoscibilità e identificabilità  per tutti i  
servizi educativi comunali; 

Responsabile del procedimento Dott.ssa Manuela Salvadei Tel: 0406754473 E-mail: manuela.salvadei@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Antonella Brecel Tel: 0406754471 E-mail: antonella.brecel@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Daniela Hlacia Tel: 0406758574 E-mail: daniela.hlacia@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2661 / 2021



Pag. 2 / 4

considerata
inoltre la tipologia dei servizi richiesti, la loro specificità e l'opportunità di rivolgersi all' operatore 

economico presente sul territorio che, come sopra esposto, ha già fornito analoga prestazione per i 
servizi 0-6 del Comune di Trieste, a garanzia di omogeneità dei prodotti;

dato atto
che il testo della  targa sarà così formulato:

Logo del Comune di Trieste
Logo dei Ricreatori Trieste, protagonisti nel gioco

RICREATORIO COMUNALE
nome e cognome per esteso del personaggio/i  a cui il ricreatorio è stato intitolato;

ravvisato quindi
di richiedere all'operatore economico La Grafica & Villa s.n.c. di G. Cisilin & C. - Trieste P. IVA 

00811100320 un preventivo per la realizzazione di 13 targhe in plexiglass per i  ricreatori comunali, 
mantenendo la stessa impostazione  grafica e la stessa qualità del prodotto  già realizzato per gli altri  
servizi educativi; 

considerato
che in  data  27 settembre 2021 è stata  inoltrata  la  richiesta  di   un preventivo,  all'operatore 

suddetto, relativo alla realizzazione di 13 targhe in plexiglass comprensivo anche  di montaggio in sede e 
che in data 27 settembre 2021 è pervenuto il preventivo richiesto, ora  conservato agli  atti istruttori del 
presente provvedimento, per una spesa massima pari ad Euro 2.214,30 (IVA inclusa);

viste
• la Deliberazione consiliare n. 8 dd. 31/03/2021 di approvazione del bilancio di previsione e 
del relativo DUP per il triennio 2021-2023; 
• la Deliberazione Giuntale n. 158/2021 dd. 20/04/2021 di approvazione del piano esecutivo 
di gestione/piano della prestazione per il triennio 2021-2023;
• la  Deliberazione giuntale  n.  283 dd.  1/07/2021 con la  quale  è stato adottato il  Piano 
Esecutivo di  Gestione/Piano della Prestazione 2021-2023 e il  Piano dettagliato degli  Obiettivi 
2021;
• il cronoprogramma della spesa in argomento è il seguente: anno 2021 – euro 2.214,30 
(Iva  inclusa);
• l'obbligazione  giuridicamente  perfezionata  viene  a  scadenza  nell'anno  2021  –  euro 
2.214,30 (Iva inclusa);

dato atto 
        che la spesa complessiva pari ad Euro 2.214,30 (IVA inclusa) è necessaria e congrua per garantire  il  

livello qualitativo e quantitativo del servizio aggiuntivo richiesto e trova copertura al cap. 00249500 c. el. 
L2001 sul bilancio 2021;

atteso che
ai  sensi  del  comma  8  dell'art.  183  del  D.Lgs.  267/2000  e  s.m.i.  -  TUEL,  il  programma  dei 

conseguenti  pagamenti  derivanti  dalla  prenotazione  relativa  ai   servizi  sopra  descritti  del  presente 
provvedimento sono compatibili con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza 
pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge 
n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

Responsabile del procedimento Dott.ssa Manuela Salvadei Tel: 0406754473 E-mail: manuela.salvadei@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Antonella Brecel Tel: 0406754471 E-mail: antonella.brecel@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Daniela Hlacia Tel: 0406758574 E-mail: daniela.hlacia@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2661 / 2021



Pag. 3 / 4

visti:
• la L. n. 328/2000, la L. R. n. 6/2006 e la L. R. n. 1/2006 e l'art. Del D. Lgs n. 267/2000;
• il Regolamento di contabilità del Comune di Trieste;
• l'art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000 e l'art. 131 del vigente Statuto Comunale in materia di 
competenze della dirigenza;
• gli artt. 63, comma 2, lett. a) e 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. n. 50/2016;

Espresso il parere di cui all'art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza 
amministrativa;

DETERMINA

1. di  richiamare  ed  approvare  integralmente  le  premesse  del  presente  provvedimento 
considerandole parte integrante del presente dispositivo;
2. di autorizzare la realizzazione di 13 targhe per i ricreatori comunali con le stesse qualità 
grafiche e  tecniche delle targhe  già realizzate per  gli altri servizi educativi comunali;
3. di affidare il servizio di cui sopra all'operatore economico La Grafica & Villa s.n.c. di G. 
Cisilin & C. - Trieste P. IVA 00811100320, per un ammontare di euro 2.214,30 (IVA inclusa) a 
seguito del preventivo dd. 27/09/2021  (ora conservato agli atti); 

     4.   di impegnare la spesa complessiva di euro 2.214,30 ai capitoli di seguito elencati :  
Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2021 002495
00

ALTRI SERVIZI 
PER I 
RICREATORI - RIL 
IVA

02301 U.1.03.02.
99.999

00008 03282 N 2.214,30 ANNO 
2021 - 
2214,30

   5.   di  dare atto che, ai  sensi del  comma 8 dell'art.  183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.  - TUEL, il  
programma dei  conseguenti  pagamenti  derivanti  dall'  impegno di  spesa  di  cui  ai  p.ti  2)  del  
presente  provvedimento sono compatibili  con i  relativi  stanziamenti  di  cassa  del  bilancio  e  
con  le  regole  di  finanza  pubblica  in  materia  di  pareggio  di  bilancio,  introdotte  dai  commi  
707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

    6.  di dare atto che le obbligazioni giuridicamente perfezionate verranno a scadenza nel 2021    
per  l'importo individuato al p.to 3)  del presente dispositivo;

    7.  il cronoprogramma della spesa in argomento è il seguente: anno 2021 – euro 2.214,30 ( Iva  
inclusa);

    8.  di autorizzare l'Area Risorse Economiche e Finanziarie e di Sviluppo Economico alla        
liquidazione delle fatture riscontrate regolari e conformi alle prestazioni ricevute.

                                     LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
                                     Antonella Brecel

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento Dott.ssa Manuela Salvadei Tel: 0406754473 E-mail: manuela.salvadei@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Antonella Brecel Tel: 0406754471 E-mail: antonella.brecel@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Daniela Hlacia Tel: 0406758574 E-mail: daniela.hlacia@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2661 / 2021



Pag. 4 / 4

Responsabile del procedimento Dott.ssa Manuela Salvadei Tel: 0406754473 E-mail: manuela.salvadei@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Antonella Brecel Tel: 0406754471 E-mail: antonella.brecel@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Daniela Hlacia Tel: 0406758574 E-mail: daniela.hlacia@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2661 / 2021



 Atto n. 2661 del 13/10/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BRECEL ANTONELLA
CODICE FISCALE: BRCNNL68R45L424P
DATA FIRMA: 18/10/2021 17:34:48
IMPRONTA: 2B89BFC468772319B3C755533F60CC7B19C2368AE4F4DD5C9903B253E8A8A64C
          19C2368AE4F4DD5C9903B253E8A8A64C1E5A460019177766C7AFE2380784FF48
          1E5A460019177766C7AFE2380784FF4845DCD01313A005F7CA7C05F87631111D
          45DCD01313A005F7CA7C05F87631111D72DBAABEA184D673250AFFA920A0A8B6


